A consulta ao Painel de Compras do Governo Federal, disponível no site 

http://paineldecompras.economia.gov.br/, um ambiente web que consolida para o acesso 

público dados de todos os sistemas relacionados às diversas fases da Compra Pública 

(Licitação), revela que o IFAM realizou 289 (duzentos e oitenta e nove) compras na modalidade 

de pregão nos anos de 2018 a 2022, conforme Tabela 4.1, que discrimina ano a ano a quantidade 

de compras efetuadas. 

A Constituição Federal em seu artigo 37 preceitua que, ressalvados os casos especificados na 

legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de

[...]

A prospecção identificou e classificou as aquisições de bens e serviços realizados pelo IFAM 

no período de 2018 a 2022, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica. 

O fluxograma abaixo mostra os passos utilizados para obtenção dos dados primários referentes 

aos 289 (duzentos e oitenta e nove) pregões que foram realizados por 15 (quinze) das 18 

(dezoito) unidades de compras do IFAM no período de recorte da pesquisa.  

Na Figura 4.1 vemos o fluxograma que representa as etapas para obtenção dos dados primários 

da pesquisa. 

Figura 4.1: